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CoBCEeM KOPOTKO

NTorn yepes 22 roga nocne «500 aHen.
o 2030 — He 18 neT, a TO/ILKO TPU Npe3naeHTCTBa.

TpaHcdopmauns 3aKOHYEHA B CMbIC/1E OCTAHOBKY
CYLLIECTBEHHbIX PpeddopM, HO NMonasin SIBHO «He Tyaa».

JTaTAM HepaBEeHCTBO N BepTUKa/lbHble NMThI.

[1Ba He10BO/IbCTBA: 06pa3oBaHHbIX N 6eAHbIX.
[Tpo61ema ropmn3oHT 3/INTbl U aMOULMIA 3NUTHI.
HedTaHaa peHTa u «ronnaHackasa 6one3Hb» B Kybe.
OnacHoOCTb oHAHCUPOBAaHUA NPU HEYCTOUYNBOW PEHTE.
Pedopmbl — Bnepea, NoTOM — YyCTONYMBOCTb CTPaTeruu.
CtpaHa xunset 6e3 Ctparerum — ocTpo Hy>kHo no 2050!
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[1GDP (left scale) = Suicide rate (right scale) =— Homicide rate (right scale)



Social inequality by quintals, 2005, %

Russia Russia :
(1990) (2005) USA Germany Poland Brazil
GDP (PPP)
per capita, 12,1 43,4 31,1 14,9 9,1
1000 US$
First (lowest
incomes) 9,8 55 54 8,5 7,5 2,6
Second 14,9 10,2 10,7 11,4 13,7 11,9
Fifth (highest 327 46,4 45,8 369 = 422 621
incomes)
Gini coefficient 0,405 0,408 0,283 0,345 0,580

Source: National Statistic Committees
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Figure 1. The Dynamics of GDP Growth in the World, Developed and Developing
Countries in 1990-2011, and Forecast for 2012-2017, as % of the Previous Year
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Oil price forecasts
real price, 2010 - 2035
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9KOHOMUKMN BeayLUNX CTPaH

MM) a‘remnbl npupocTa peanbHoro BBI1 3a ykazaHHbIA nepuog B NOCTOAHHbIX gonnapax CLUA

no MNNAC
POA-VHOM EC?r‘]foor;Oi'cs USDA EIU HSBC IEA EIA CERA
2010-2035 2010-2035 2010-2030 2010-2030 2010-2040 2009-2035 2008-2035 2010-2030
BazoBbin  Neccum.
CLUA 22 2.0 26 2.6 23 1,5 2.4 25  21-27
Kurraii 58 52 7.2 7.7 6.0 55 5.9 57  59-7.0
Anonus 0.8 0.4 1,0 1,0 1,1 0.6 1.4 05 -06-08
VHaws 6.4 57 71 8.2 6.6 5.6 6.6 55  65-7.6
Fepmarys 15 1,2 1.4 1,7 1,7 1,4 i i 07-16
Poccus 3.4 3.2 3,1 3.9 3.4 41 3.6 26  30-35
BenukobpuTaHus 1,9 1,6 2,0 2,1 1,7 1,7 - - 1,3-2,2
Bpasnms 4.0 38 3,8 46 4.0 3.0 36 46  42-47
MUIP* 36 3.2 3.9 44 37 33 36 34  27-35

* [pumeyaHue: pna Mupa npuseaeHsl oLleHKu Mmmuposoro BBI, koTopble nosiydaroTcs NpuMeHeHneM BecoB CTpaH B MuposoM BBI
13 nporHo3a POA-MIH3W Kk cTpaHOBbIM NPOrHO3am CTOPOHHUX OpraHu3avmii

VicmouHuku: Thomson Reuters Datastream, USDA, HSBC, IEA, EIA, CERA

OnTuMn3m Havana 2011 r. B OTHOLIEHNM MUPOBOI SKOHOMUKM CKa3asiCA He TOJIbKO Ha KPaTKOCPOUHbIX, HO 1 Ha
[O/TTOCPOYHbIX NPOrHo3ax. Tak, MPOrHo3 pa3BuUTUSA MUPOBOIN 3KOHOMUKN MUHUCTEPCTBa Cenbckoro xossincraa CLUA
(USDA), noaroToB/EHHbIA OKOJO roAa Ha3ag, Ha Hall B3rsf, CyLeCcTBEHHO 3aBbillaeT NnepcnekTnBbl MMPOBOro
pocTta. bonee no3gHue nporHo3bl Oxford Economics n Economist Intelligence Unit 6011ee necCUMUCTUYHBI B
OTHOLLIEHMM MUPOBOrO POCTa, HO TEM HE MEHEEe MPEeBbLILAT OLEHKN Aaxe 6a30BOro BapraHTta nporHosa POA-
NH3WN. 3koHOMUYecKmne NporHo3bl 3HepreTUyYeckmux areHTCTB 6/1M3kn K NporHosy POA-MIHI.



HacToswee n npodbnemsl
nepexoaa K
«HOpMa/IbHOMY» PbIHKY



Uero He Tak

He xBaTaeT yBaXXeHus K npaBam /0aen,

[Tocne 22 net «He paboTaeT» CCbhI/IKa Ha TAXECTb
coynasinsma

[lenHtennektyannsaumsa cTpaHbl — yrposa gerpagaumm
BlopokpaTu3auns, COHTAHHOCTb, PYYHOE yrpaB/ieHNE.

Hn3koe Ka4yeCcTBO MHCTUTYTOB - HEZI0BOJIbCTBO
0b6pa3oBaHHbIX.

HeapheKTMBHOCTb pacxo10B, HecnpaBea/IMBOCTb —
He0BOJ/IbCTBO OeAHbIX N AeMOHCTPaLNOHHOoEe
notpebneHmne.

[peHebpexeHne 00LeCTBEHHbIM MHEHNEM.
Koppynuusi CTAaHOBUTCSI HOPMOW - 6e3HaKa3aHHOCTb.
Np” BbICOKOM HEPABEHCTBE.



CueHapuu agBmxeHunda K 2030 — MHCTUTYTbI U BHELLHUe pecypchl

NHCTUTYUMOHaUsIbHasA cpeda
KayecTBeHHbIe HeycTtonumBble
COBUIN B UHCTUTYTaxX = UMHCTUTYTbI PbIHKA
(cTabunbHOCTD) (HecTabu/IbHOCTb)
Ba3ncHbIN NPOrHo3
R CaH2BUHUK Xonepuk
HedoTAHbIE LieHbI
(BHELLHAS peHTa)
[leccuMmnCTUUECKUIA
MPOrHo3 ds1iecmamuk = MenaHXoJ/IUK
(cnabblin)




Table 2. GDP Growth Rate by Groups of Countries over the Given Period, %
1981-1990 1991 - 2000  2001- 2008 2009 - 2011

World 38,7 36,9 36,4 8,7
Developed economies: 38,1 32,0 18,0 1,0
- including EU 17,5 17,1 13,8 1,0
- including US 37,5 40,1 17,4 1,2
Developing economies: 39,9 46,4 66,2 17,4
- including China 143,0 169,6 1247 31,6
Russia - -27.4 66,5 0,3

Source: IMF
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Table 3. Military Expenditures: Years 1988, 2000, 2010; $bn year 2009

and % of GDP

USA

Great Britain
France
Germany
Japan

China

India

Brazil

Russia

Israel

Saudi Arabia

$bn 2010
1988
540

o4
65
o4
46
17
17
20
331°
13
20

2000
382

44
58
47
55
33
26
22
29
13
26

2010
698

58
59
45
55
121
46
34
59
14
45

% GDP
1988
5,7

4,1
3.6
2,9
1,0
2,5
3.6
2,1
15,8
15,6

15,2

2000
3,0

2,4
2,5
1,5
1,0
1,9
3.1
1,8
3,7
8.0

10,6

2010
4,8

2,6
2,3
1,4
1,0
2,1
2,7
1,6
3,9
6,5

10,1
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Figure 3. Accumulation rate in GDP, %
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Figure 4. Savings rate in GDP, %
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Table 5. Russian budget projections for 2013 and the longer period extending over

2014-2015

Spending (bn. rbls.)

%o

Defense Ministry
Interior Ministry

Emergencies Ministry

Total

Ministry of Finance

Education, science, healthcare,
justice and culture

Spending by other agencies on

economic
development

2011

9352

11,2
5,4
1,6

18,2

40,9

8,3

32,5

2012 2013
11108 @ 11612
11,8 11,7
9,6 0,4
1,5 14
23 22,5
39,9 42
7.7 7
29,4 28,5

2014

11697

8,9

14

18,3

48,5

6,2

27

Source: The Ministry of Finance Source: RBC Daily, 24.09.2012, p. 3

2015

12128

8,7
7.7
1,3

17,8

50,5

5,8

25,8

2015
to
2011,
o

29,7

0,9
86
9,9

26,9

60,3

-10

-50,3
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LleHa pedopmbl ana 6usHeca

CoumnanbHbie Hanoru u B3Hochkl (% BBIM)




BaxxHeunwne pedpopmsbl
OYeBuaHbI
eHC

CynebHas pedpopma 1 paB BO fnepe/ 3akoHOM
[TeHCMOHHasA cucTtema B Makpo

BbIBO3 cHepexxeHunin n ycrnoBmsa penHBECTUPOBaHNS
KopnopaTtuBHbIN KOHTPO/1b N MAcCOBbIN COOCTBEHHUK
PUHAHCOBbLIN CEKTOP — NOTPEOHOCTN B MUHBECTULINAX
CouunasibHOoe pasBuUTNE U HEPAaABEHCTBO - INATHI
[emorpagunyeckas NnonmTuka — peanmsm un Uefb...
CaepxuBaHne Koppynuun — Leb peLleHnm

HoBas aHepreTnyeckas cTparerma - aoPeKTMBHOCTb
OCTOPOXHOCTbL NpK pedopmax counanbHbIX CUCTEM
UenoBeueckuin kKanutas BaXKHee BCEro — Hall LaHC
Ctparterua ao 2050 - paau vero Bce 310 6b1/10!7?



OueHkun BBIN P® B 2030 - E.'ypBUua

(YpoBHM Ha aywy HaceneHus no MNMrcC s P® B cpaBHeHUn ¢ ypoBHaAmu BBI B
2011 rogy y apyrux ctpad (Poccusa B 2011 — $16 600)

NHCTUTYyUMOHaNnbHaa cpepa

KayecTBeHHbIe HeycTonumBble
COBWUTN B UHCTUTYTax | WHCTUTYTbI PbIHKA
(cTabunNbHOCTD) (HecTabun/IbHOCTb)
BasuncHbIi NPOTHO3 CaH? BUHUK Xosiepuk
Lliseuyapus =

(CUNbHbIV) PpaHyus = 34,1

43,2
HedoTAHbIE LieHbl

(BHeWHAA peHTa)

I‘Ieccmnwrl)lgﬁlg:ecw dneavamuk  MesnaHXo/1UK

(cnabbiii) FO.Kopes = 32,4 Uexus = 26,6
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